

证券代码：000993

证券简称：闽东电力

公告编号：2021 临-22

福建闽东电力股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

未亲自出席董事 姓名	未亲自出席董事 职务	未亲自出席会议 原因	被委托人姓名
林崇	董事	出差在外	郭嘉祥
陈丽芳	董事	出差在外	雷石庆

公司负责人郭嘉祥、主管会计工作负责人陈琦及会计机构负责人(会计主管人员)林芳玉声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	78,739,431.83	76,301,396.20	3.20%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-17,494,088.51	-25,890,478.23	32.43%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-21,960,138.07	-27,202,173.30	19.27%
经营活动产生的现金流量净额（元）	36,489,798.11	-35,078,139.26	204.02%
基本每股收益（元/股）	-0.0382	-0.0565	32.39%
稀释每股收益（元/股）	-0.0382	-0.0565	32.39%
加权平均净资产收益率	-0.92%	-1.31%	0.39%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,233,199,420.78	4,217,428,991.91	0.37%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,893,523,890.28	1,911,017,978.79	-0.92%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,197,593.84	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	270,646.24	
减：所得税影响额	819.07	
少数股东权益影响额（税后）	1,371.45	
合计	4,466,049.56	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	42,685	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
宁德市国有资产投资经营有限公司	国有法人	47.31%	216,673,883	18,203,883		
福建省投资开发集团有限责任公司	国有法人	14.58%	66,747,572			
梁敬文	境内自然人	0.79%	3,601,716			
陈勇	境内自然人	0.32%	1,482,400			
彭明智	境内自然人	0.30%	1,393,489			
徐志伟	境内自然人	0.23%	1,038,500			
周文	境内自然人	0.19%	879,389			
施宇红	境内自然人	0.19%	870,200			
刘金洋	境内自然人	0.18%	811,100			
王立敏	境内自然人	0.17%	790,500			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
宁德市国有资产投资经营有限公司	198,470,000	人民币普通股	198,470,000			
福建省投资开发集团有限责任公司	66,747,572	人民币普通股	66,747,572			
梁敬文	3,601,716	人民币普通股	3,601,716			
陈勇	1,482,400	人民币普通股	1,482,400			
彭明智	1,393,489	人民币普通股	1,393,489			
徐志伟	1,038,500	人民币普通股	1,038,500			
周文	879,389	人民币普通股	879,389			
施宇红	870,200	人民币普通股	870,200			

刘金洋	811,100	人民币普通股	811,100
王立敏	790,500	人民币普通股	790,500
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十名股东中，股东宁德市国有资产投资经营有限公司与其他股东不存在关联关系，也不属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。公司未知其他流通股股东是否存在关联关系，也未知其他流通股股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东梁敬文通过信用交易担保证券账户持有 2182816 股；公司股东陈勇通过信用交易担保证券账户持有 1482400 股；公司股东彭明智通过信用交易担保证券账户持有 1393489 股；公司股东徐志伟过信用交易担保证券账户持有 1038500 股；公司股东施宇红通过信用交易担保证券账户持有 869300 股；公司股东刘金洋通过信用交易担保证券账户持有 811100 股；公司股东王立敏通过信用交易担保证券账户持有 790500 股；		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1.资产负债表项目

单位：人民币元

列报项目	期末余额	上年末余额	增减额	增减幅度	说明
货币资金	282,864,274.74	399,989,073.29	-117,124,798.55	-29.28%	(1)
交易性金融资产	20,000,000.00		20,000,000.00	100.00%	(2)
预付款项	13,205,825.16	22,076,608.17	-8,870,783.01	-40.18%	(3)
其他应收款	11,366,451.28	3,637,086.38	7,729,364.90	212.52%	(4)
使用权资产	87,902,196.70		87,902,196.70	100.00%	(5)
一年内到期的非流动负债	47,864,272.25	71,305,496.70	-23,441,224.45	-32.87%	(6)
租赁负债	89,568,557.01	-	89,568,557.01	100.00%	(7)

主要项目重大变化情况及原因：

- (1) 报告期末，货币资金较上年末减少29.28%，主要原因系将货币资金用于偿还长短期借款；
- (2) 报告期末，交易性金融资产较上年末增加100%，主要原因系结构性理财产品余额增加；
- (3) 报告期末，预付款项较上年末减少40.18%，主要原因系预付保险费减少；
- (4) 报告期末，其他应收款较上年末增加212.52%，主要原因系应收资产处置款项增加；
- (5) 报告期末，使用权资产较上年末增加100%，主要原因系执行新租赁准则；
- (6) 报告期末，一年内到期的非流动负债较上年末减少32.87%，主要原因系应支付的一年内到期的长期借款减少；
- (7) 报告期末，租赁负债较上年末增加100%，主要原因系执行新租赁准则。

2.利润表项目

单位：人民币元

列报项目	本期	上年同期	增减额	增减幅度	说明
投资收益	2,886,891.23	-3,325,759.36	6,212,650.59	186.80%	(1)
资产处置收益	4,197,593.84	951,918.13	3,245,675.71	340.96%	(2)
营业外收入	479,794.24	721,774.73	-241,980.49	-33.53%	(3)
营业外支出	209,148.00	364,541.40	-155,393.40	-42.63%	(4)
所得税费用	-1,058,799.78	70,120.48	-1,128,920.26	-1609.97%	(5)

主要项目重大变化情况及原因：

- (1) 本报告期，投资收益较上年同期增加186.80%，主要原因系本报告期确认中闽（霞浦）风电及厦钨新能源投资收益较上年同期增加；
- (2) 本报告期，资产处置收益较上年同期增加340.96%，主要原因系本报告期处置部分房产，资产处置收益较上年同期增

加；

- (3) 本报告期，营业外收入较上年同期减少33.53%，主要原因系本报告期收到的补偿款较上年同期减少；
- (4) 本报告期，营业外支出较上年同期减少42.63%，主要原因系资产报废损失较上年同期减少；
- (5) 本报告期，所得税费用较上年同期减少1609.97%，主要原因系东晟地产预收售房款较上年同期增加，确认预收款业务相关递延所得税资产增加，递延所得税费用减少。

2.现金流量表项目

单位：人民币元

列报项目	本期	上年同期	增减额	增减幅度	说明
经营活动产生的现金流量净额	36,489,798.11	-35,078,139.26	71,567,937.37	204.02%	(1)
投资活动产生的现金流量净额	-23,188,576.87	-27,212,065.58	4,023,488.71	14.79%	(2)
筹资活动产生的现金流量净额	-130,726,430.25	16,666,651.22	-147,393,081.47	-884.36%	(3)

主要项目重大变化情况及原因：

- (1) 本报告期，经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加204.02%，主要原因系本报告期东晟地产预收售房款增加；
- (2) 本报告期，投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加14.79%，主要原因系本报告期支付虎贝风电及浮鹰岛风电的工程进度款较上年同期减少；
- (3) 本报告期，筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少884.36%，主要原因系本报告期偿还的借款较上年同期增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	2,000	2,000	0
合计		2,000	2,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

福建闽东电力股份有限公司

董事长: 郭嘉祥

2021年4月26日